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«Noe av det aller mest 
vesentlige i Elden, er at barn og unge 

møtes på tvers av generasjoner i et 
stort fellesskap.»
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15  Se eget oppslag.
16  Se eget oppslag.
17   Helene Egeland og Olaf Aagedal: Kultur i kirken. En kartlegging av kulturaktiviteter i to bispedømmer i Den norske kirke. KIFO Notat nr 1/2010

Rapporten Kultur i kirken17, viser at kulturaktivitetene i 
kirken ofte er knyttet til musikk. men også kulturaktiviteter 
rettet mot barn og ungdom har en sentral plass. I tillegg til 
kirkens egne aktiviteter rettet mot menigheten, er kirkene 
også viktige arenaer for lokalsamfunnets kulturarrangemen-
ter. Både tilreisende artister, lokale festivaler, kor, korps, 
orkestre bruker kirken for sine arrangement. Kirkene er 
gjennom dette svært viktige kulturscener, både for profe-
sjonelle og fritidskulturlivet. 

Bibliotekene er en annen viktig møteplass for barn og 
unge. Bibliotekene er åpne møteplasser og har ofte gode og 
varierte tilbud til barn og unge. Tilbudene er gjerne målrettet 
mot småbarnsfamilier eller bestemte aldersgrupper med 
tilrettelagte tilbud. Erfaringene viser også at de er en viktig 
møteplass for det flerkulturelle Norge. I tillegg til å være en 
åpen og inkluderende møteplass, representerer bibliotekene 
også profesjonell fagkompetanse som kan brukes i en mer 
helhetlig satsing i den enkelte kommune.

Museer og samlinger har ansatte med kompetanser 
innen kulturarv og tradisjonsformidling. Ikke alle museer 
og samlinger har egne profesjonelle ansatte, men også de 
som drives av lokale ildsjeler representerer en type fagkom-
petanse som kan nyttes både i skoleverket og kulturlivet. 
Mange lokale historielag har også mye å bidra med. Kultur-
minnevern er et viktig element i norsk kulturpolitikk og har 

en plass blant prioriterte områder i Den kulturelle skolesek-
ken. Alle kommuner har personer med kompetanse innenfor 
både den materielle og den immaterielle kulturarven. Noen 
er profesjonelle utøvere, men svært mange er tradisjonsbæ-
rere som ikke har formalisert sine kunnskaper. Det handler 
om felespillere, folkedansere, håndverkere innenfor tekstil 
og tre, historiefortellere og mange andre.

De siste årenes satsing på festivaler, kulturdager, historiske 
spel med mer, er også viktig i denne sammenheng. Det er få 
som satser primært på barn og unge, men barn og unge er 
med og har tilbud mange steder. I tillegg til tilbud om opp-
levelser åpnes det også for egenaktivitet gjennom behovet 
for statister i for eksempel historiske spel, eller dugnads-
innsats på festivaler for ungdom, eller kurs og verksteder 
for barn. Flere historiske spel har feks behov for både barn 
og ungdom som statister. Mange jobber godt med å gi dem 
oppgaver de vokser med, noe som gjør at de kommer igjen 
år etter år – og kanskje til slutt velger en karriere innenfor 
de sceniske fagene. Der det fungerer, er dette også god 
talentutvikling.

Mange flere aktører kan nevnes, men det viktigste er at 
kommunene selv forsøker å få oversikt over alle de som på 
en eller annen måte jobber med, for og blant barn og unge. 
Det vil være store variasjoner, men alle kommuner har noe å 
bygge samarbeid rundt.

Lokale kulturinstitusjoner og andre 
viktige aktører

I arbeidet med barn og unge er det ofte fokus på kulturskolen15 , den kulturelle skolesekken16 og 
fritidskulturlivet. Men det finnes langt flere lokale aktører. Vi har allerede nevnt grunnskolen, som 
møter alle barn, og barnehagen. Her gir Den kulturelle skolesekken og Den kulturelle bæremeisen 
viktige bidrag til et sterkere kulturfokus. Men alle lokalsamfunn har kirke, bibliotek, museer, ungdoms 
og fritidsklubber, private kultur- og opplæringstilbud, festivaler, historiske spel, stiftelser mm; 
alle aktører som tilbyr aktiviteter og opplevelser for barn og unge. 
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Gitarer til låns!

 
På Kongsberg bibliotek er det ikke bare 
bøker og musikk man kan låne. Her kan folk 
i alle aldre få låne gitarer og prøve om dette 
er noe de bør satse videre på: 
	 – Vi har flere vanlige gitarer, noen med 
nylonstrenger og noen med stålstrenger. 
I tillegg har vi tre små gitarer for barn og 
en bassgitar til utlån, forteller Gavin Baker, 
bibliotekar og erfaren gitarist.

Utlånsidèen er hentet fra Deichmanske 
bibliotek i Oslo der man kan låne ukuleler. 
På Kongsberg bibliotek kan du låne en gitar 
i fire uker. I tillegg til selve gitaren, får du 
med instruksjonshefte og plekter. 

Baker, som selv er bibliotekar og gitarspiller, 
tar i mot instrumentene som har vært på 
utlån og skifter strenger og stemmer dem 
når det trengs. Han kan fortelle at gitarinte-
ressen er størst blant barn og unge: 
	 – Det er aller mest jenter under 12 år som 
låner de små gitarene. De større gitarene 
er det aller mest ungdom som låner. Flere 
foreldre har kommet hit med barna sine for 
å låne. Her kan de prøve instrumentet i fire 
uker før de eventuelt bestemmer seg for å 
kjøpe eget instrument, forteller Baker.

Og interessen er stor. Det er stort sett ven-
teliste på alle gitarene. Vil du låne lenger 

enn fire uker, må du som oftest levere inn 
gitaren og sette deg opp på venteliste på 
nytt. 

Før prosjektet ble satt i gang, var det flere 
diskusjoner om hvordan dette ville gå.   
	 – Gitarene vi låner ut, er ikke så veldig 
kostbare. Vi tenkte at dersom prosjektet 
ikke fungerte, hadde vi ikke tapt så mye. 
Vi var villige til å ta risikoen. Prosjektet har 
vært vellykket og vi har nesten ikke hatt 
noen skader på gitarene etter at vi startet å 
låne ut for tre år siden, forteller Baker. 

Gitarer ble valgt både fordi Baker har gitar-
kompetanse og kan ordne det som trengs, 
i tillegg til at de er nokså billige i innkjøp 
sammenlignet med for eksempel blåsein-
strumenter. 
	 – Jeg håper vi etter hvert kan kjøpe inn 
enda flere instrumenter til utlån. I tillegg 
til gitarene har vi i dag ett keyboard og et 
trommebrett som kan kobles til datamaskin. 
Jeg håper på at vi både kan kjøpe inn en 
mandolin og kanskje en banjo i fremtiden, 
avslutter Baker entusiastisk. 

«Prosjektet har vært 
vellykket og vi har nesten ikke hatt 

noen skader på gitarene etter 
at vi startet å låne ut for 

tre år siden.»
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Samarbeid og kompetanse

De aller fleste kulturaktørene er opptatt av samarbeid. Likevel opplever mange at det er vanskelig å 
finne samarbeidspartnere. Men noen lykkes. Gjennom felles innsats og fokus på overordnede utfor-
dringer bidro det frivillige musikklivet på 1960 og -70 tallet til at musikkskolene ble etablert, og til 
gode ordninger for opplæring i frivillige musikklag. Dette sikrer også i dag et bredt og godt opplæ-
ringstilbud til musikkinteresserte barn og unge. 

Det er ofte enkeltpersonene i systemet som avgjør hvor 
mye samarbeid vi får til og hvordan. En kulturarbeider med 
kunnskap og visjoner, med vilje og evne til å bygge nettverk, 
med smittende engasjement og romslighet i forhold til 
aktuelle samarbeidspartnere når vesentlig lengre enn en 
som er opptatt av å få mest mulig til seg og sin organisasjon. 
En kulturarbeider som vil lite, kan stoppe alt.

Dette handler selvfølgelig om overordnede strukturer og 
den enkeltes personlighet, men det handler også om den 
enkeltes kunnskaper. Det er grunn til å spørre om dagens 
kulturarbeidere har nødvendig kunnskap for å bygge fram-
tidens kulturliv. Samarbeid forutsettes at den enkelte er 
trygg i sitt eget og har nok kunnskap til å stole på andres 
kompetanse. Har kulturarbeiderne denne kunnskapen i dag 

– og om ikke hvor finner vi slik kunnskap? For kulturarbeid er 
ikke lenger bare noe alle kan gjøre på si. Kulturarbeid er fag; 
fagspesifikk spisskompetanse innen det enkelte kulturom-
råde, og kunnskap om pedagogikk, formidling, tilrettelegging 
og entreprenørskap. Kulturfaglig tilretteleggerkompetanse 
og kulturfaglig spisskompetanse er viktig; også for nærings-
virksomhet, for helse, for stedsutvikling, for turisme og mye 
mer. 

Erfaringer fra kommuner med godt utbygde kulturskoler 
og gode samarbeidsrelasjoner til skolene, den kulturelle 
skolesekken, lokale kulturinstitusjoner og det frivillige 
kulturlivet, viser at godt samarbeid, god organisering og 
tilrettelegging av kompetente kulturarbeidere er like viktig 
som god økonomi. 
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Hus for kultur

Kulturarenaer utgjør en viktig del av infrastrukturen for kulturlivet, skjelettet som kulturlivet henges 
på og bygges rundt. Enhver kulturaktivitet trenger egnede lokaler knyttet til areal, akustikk, gulv, lys, 
lyd, scene, øverom, lager, møtelokaler med mer. Mangelen på hensiktsmessige lokaler som ikke koster 
for mye å bruke, er trolig den største hindringen for en fortsatt utvikling av det lokale kulturlivet. 
Kulturvirksomheten for og med barn og unge blir mange steder hemmet av mangelen på hensiktsmessige 
lokaler. Både bredde og kvalitet i tilbudene vil øke hvis arenasituasjonen bedres. 

18  Kommunal kultursektor i endring. Resultater fra en undersøkelse i norske kommuner. Oddveig Storsand. Norsk kulturråd 2010

 Det er et stort udekket behov for mange typer lokaler for 
hele bredden av kulturlivets ulike aktiviteter. Det er snakk 
om både nybygg og større rehabiliteringsprosjekter med 
øvelokaler, møteplasser og formidlingsarenaer. 

For arbeidet med barn og unge bør det være naturlig å 
knytte denne problematikken opp mot muligheten for å til-
rettelegge for kulturarenaer i nye kommunale og fylkeskom-
munale skolebygg. Det bør være like høy kvalitet i rommene 
som brukes til kulturopplæring og kulturformidling som i 
andre spesialrom. Dette vil bety et løft for det lokale kultur-
livet, men også for mottak av Den kulturelle skolesekkens 
ulike tilbud og skolenes egen kulturundervisning. 

Når det gjelder nye, større kulturarenaer er det viktig 
at disse blir reelt tilgjengelige, både fysisk og økonomisk. 
Vi ser dessverre et økende antall eksempler på det mot-
satte, der lokalt kulturliv (både profesjonelle og frivillige) 
ikke har råd til å leie lokalene. Samtidig ser vi dessverre 
at mange kulturaktiviteter har lite egnede lokaler for sine 
aktiviteter. Erfaringer viser at ombygging og rehabilitering 
av disse lokalene ofte er et svært billig og effektivt bidrag 
til god infrastruktur nettopp for det lokale kulturlivet. Det er 
derfor viktig at det i diskusjonen om egnede lokaler til kultur 
ikke bare fokuseres på kulturhus, men også på samfunnshus 
og ulike forsamlingshus som i dag utgjør hovedtyngden av 
kommunenes kulturarenaer, noe også Rapporten «Kommunal 
kultursektor i endring»18 viser.

Publikum må kunne se og høre godt, og salen må kunne 
mørklegges slik at teaterlys fungerer. Dette høres helt 
banalt ut, men selv i dagens nybygg opplever vi altfor ofte at 
disse grunnleggende forutsetningene ikke er ivaretatt. Det 

handler som oftest om manglende kunnskap om kultur og 
kulturaktivitet, i betydningen hva som skal til for at utøvere 
skal kunne gjennomføre sine aktiviteter og publikum skal få 
de gode opplevelsene.

Musikkaktiviteter for både barn, ungdom og voksne 
sliter altfor ofte med dårlige lokaler med dårlig akustikk for 
både øving og framføring. For korps blir det ofte for mye lyd, 
for kor ofte for lite, for andre nesten helt ubrukelig. Danse-
grupper over hele landet må ofte danse på harde gulv, noen 
så dårlige at brukerne tar fysisk skade av det. Noen steder i 
landet kan ungdommen boltre seg i splitter nye lokaler, mens 
andre steder risikerer de å falle gjennom scenegulvet eller få 
lysriggen i hodet. 

Enkelte steder brukes det mer tid og krefter på å frakte 
utstyr ut og inn av gymsaler, flerbrukshaller og klasserom 
enn til egen kulturutøvelse. Når vi vet at alt frivillig kul-
turarbeid baserer seg på lyst og engasjement, er dette en 
uholdbar situasjon. 

«Mangelen på 
hensiktsmessige lokaler som 

ikke koster for mye å bruke, er trolig 
den største hindringen for en fortsatt 

utvikling av det lokale 
kulturlivet.»



Å skape entusiasme!

Å arbeide med barn og ungdom handler 
også om å skape entusiasme. Klarer en det 
kommer medlemmene til organisasjonene, 
publikum til kulturarrangementene og sko-
leverket får fram andre sider hos elevene. 

Norsk Frilynt Ungdomsforbund (Frilynt) er 
en av Norges hurtigst voksende kultur- og 
ungdomsorganisasjon. Siden 2002 er med-
lemstallet mer enn doblet til i underkant av 
10.000 medlemmer. Hovedaktivitetene er 
teater og klubbarbeid. De driver teatersko-
ler, drifter kulturhus, har egen filmskole og 
er størst på organisering av skolerevyer og 
russerevyer i Norge. 

– Det er viktig for oss å skape entusiasme 
og begeistring. Vi merker at vår entusi-
asme engasjerer. Vi setter ofte sammen 
flere kurs som går parallelt, sånn at man 
til sammen er et stort miljø som møtes. Vi 
forsøker å møte ungdommen der de er og 
gjerne gjennom nye medier. Vi er ikke redd 
for nye tanker, forteller Frode A. Rismyhr, 
generalsekretær i Frilynt. 
	 – Vi vil først og fremst skape og generere 
aktivitet og tar ofte direkte kontakt med 
medlemmene våre. For eksempel sender vi 
ut SMS i forkant av viktige søknadsfrister, 
forteller Rismyhr videre. 

De fleste medlemslagene er direkte med-
lemmer i sentralorganisasjonen. 
	 – Når man arrangerer kurs, inviterer 

man ofte nabolag til å være med på kursa, 
uavhengig av om de er fra eget fylke eller et 
annet. 
	 – I disse dager ansetter Frilynt en egen 
aktivitetskonsulent som skal reise rundt 
og besøke så mange lag som mulig. Dette 
skaper også mer aktivitet. 
	 – Styret i Frilynt er veldig ungt, av de 18 
vi har i sentrale styringsposisjoner, er 10 
under 19 år. Ungdommer vet hva ungdommer 
vil ha og dette er avgjørende for at vi stadig 
får flere medlemmer, avslutter Rismyhr. 

www.frilynt.no
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Kvalitet i alle ledd

Norge ønsker å være en kulturnasjon. Men hvordan skal vi kunne bli det når vi ikke evner å ta vare på 
utdanningstilbudene og arbeidsplassene som sikrer oss viktig spisskompetanse innenfor kulturfeltet 
og der kunnskapsfelt med få utøvere står i fare for å forsvinne?

For at barn og unge skal få kunnskap og kompetanse på kunst- og kulturfeltet trengs det kvalifiserte 
pedagoger, kunstnere, tilretteleggere og formidlere. Skolen møter alle barn, og gjennomgående blir 
den profesjonelle lærer satt i høysetet i gjeldende styringsdokumenter. Men barn og unge har de siste 
årene opplevd et økende antall lærere uten kompetanse i kunstfag i grunnskolen. På videregående 
skoles nivå er det ingen generelle tilbud for kunstfagene, men linjefag for spesielt interesserte elever. 
Linjefagene har gjennomgående høyt kvalifiserte lærere. Dette gir gode tilbud til dem som allerede 
kan og vil, men et brudd i opplæringen for alle andre. 

Høgskolene rapporterer om stor søkning, men ønsker seg høyere kunnskap og kompetanse hos søkerne. 
For å oppnå dette må de som har ansvaret for å gi barn og unge kunnskap og kompetanse selv ha det. 
I forbindelse med innføring av ny grunnskolelærerutdanning er mange bekymret for hvordan dette 
kompetansebehovet skal ivaretas. At det fremdeles finnes kunstfaglige utdanningstilbud betyr ikke at 
skoleverkets behov for fagkompetanse blir dekket. Selv om kulturskoleansatte kan gå inn som lærere 
i skoleverket betyr ikke det at skolen automatisk får god kunst- og kulturfaglig kompetanse. Et vellykket 
arbeid med Den kulturelle skolesekken forutsetter også kvalifiserte lærere, kvalifiserte kunstnere, 
kvalifiserte tilretteleggere og kvalifiserte formidlere. Og de skal samarbeid. Dersom tilgangen på 
kvalifiserte aktører begrenses pga manglende utdanning, blir det nesten umulig for kommunene å lage 
de gode tilbudene som nasjonale planer og føringer tilsier. 

Det finnes allerede i dag universitets- og høgskoleutdannede lærere med liten ballast innenfor 
undervisning i kunst- og kultur. Det er urimelig å forvente at disse skal gi barn og unge god opplæring 
innenfor fagområder der de selv er usikre og mangler kunnskap. 



Innledning

Det er allmenn enighet om at også barn og unge skal ha kva-
litet på kunst- og kulturfeltet. Får de det? Bakenfor denne 
enigheten er det ganske ulike oppfatninger av hva dette 
faktisk innebærer.

Utforming av politikk for barn og unge knyttes ofte til opp-
vekst- og utdanningsfeltet. Samfunnet legger ofte oppdra-
gelsesmessige føringer på virksomheter for barn og unge, 
også på kunst- og kulturfeltet; med en idé om at det skal 
være ’godt for noe’. 

På denne måten blir pedagogiske vurderinger knyttet til 
tilretteleggingen av kunst og kultur for og med barn og unge. 
Spørsmål om hva de unge lærer, hva slags kunnskaper de 
tilegner seg gjennom kunstnerisk og kulturell virksomhet 
blir – bevisst eller ubevisst – lagt til grunn for hva slags 
kunstneriske og kulturelle virksomheter som blir prioritert 
for denne målgruppen.

Samtidig oppfattes pedagogikk og kunst ofte som motset-
ninger, ikke minst fra kunstfeltet selv, og begrepet peda-
gogisk kunst blir et skjellsord i betydningen at den ikke er 
kvalitativt god nok. Argumenter som ofte brukes er at fri 
kunstnerisk utprøving og utforsking har verdi i seg selv, 
og ikke på noen måte skal underlegges pedagogiske eller 
normative føringer. 

En kan lett kjenne seg fanget av disse tilsynelatende mot-
setningene når en skal vurdere hva som er god kunst for 
barn, eller ta stilling til hvordan legge til rette for kvalitativt 
godt arbeid for barn og unge på kunst- og kulturfeltet. 
Kunstfeltet selv snakker gjerne om profesjonalitet og 
nyskaping, mens oppvekstfeltet bruker begreper som 
kompetanse, kunnskap og faglighet, og denne bruken av 

ulike termer bidrar til å opprettholde forestillingen om et 
motsetningsforhold. 

Et kvalitativt godt arbeid med å tilrettelegge kunstnerisk 
arbeid med barn og unge har sitt utgangspunkt i det enkelte 
kunstuttrykk. Kunst og kultur står ikke i motsetning til kunn-
skap og kompetanse. Å delta i kunstneriske virksomheter er 
en dannings- og læringsprosess som foregår på mange ulike 
nivå – hos alle som er involvert. 

Kunst og pedagogikk 
– elefanter i hverandres glasshus?

Tradisjonell pedagogisk tenkning opererer med tre variabler 
som på mange måter er udiskutable; elev, lærer og innhold, 
og en rådende forestilling er fremdeles at læreren ’eier’ en 
kunnskap (innhold) som formidles til eleven. Denne tanken 
om formidling bærer i seg en svært forenklende idé om en 
avsender som ’transporterer’ kunnskap til en mottaker. Når 
innholdet er mottatt ’eier’ eleven kunnskapen som er blitt 
formidlet. 

Kunstnerisk virksomhet for barn og unge som er motivert ut 
fra en slik tankegang blir da lett overtydelig i hva slags bud-
skap en ønsker å formidle til barn og unge. 

Tar vi en titt på hva som finnes av tilgjengelig materiale for 
denne aldersgruppen – ikke minst for bruk i skole og kultur-
skole – er det ikke få musikaler, sanger, bøker og teaterstykker 
som handler om miljøvern, mobbing, seksuelle overgrep, eller 
antirøyk. Kunsten skal være godt for noe annet enn seg selv. 

Dette kan være en forklaring på at ’pedagogisk’ kunst har lav 
prioritet kunstfeltet selv, og at kunst for barn ikke forventes 
å være utfordrende og interessant som kunst for voksne. 
Det kan synes som at kunstfeltet er like lite komfortabel 

Hvem kan kunsten? 
Om kvalitet i kunstnerisk arbeid med barn og unge

Kvalitet og kompetanse er begreper vi ofte møter. Og det høres så riktig ut – at barn og unge har krav 
på kunst og kultur av god kvalitet. Men hvordan er målestokken for kvalitet og kunnskap?
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med begrepet pedagogikk, som det pedagogiske feltet er 
med formuleringer som fri kunstnerisk utfoldelse, utfors-
kning og utprøving. Kunstfeltet har tradisjonelt hatt vanske-
lig for å artikulere seg særlig spesifikt i forhold til kunnskap, 
og i stor grad snakket om kunstens egenverdi.

På denne måten blir de to begrepene kunst og pedagogikk 
små (eller store) elefanter i hverandres glasshus.

Kunst og kunnskap – runnet av samme rot

Kunstbegrepet slik vi kjenner det i dag er ikke særlig gam-
melt. Det er heller ikke et entydig begrep. I følge Store Nor-
ske Leksikon står kunst i vid betydning for spesiell ferdighet 
og dyktighet på vidt forskjellige felter. I snevrere betydning 
betegner det skapende eller utøvende, tolkende estetisk 
virksomhet, f.eks. dans, musikk, litteratur, billedkunst.

Mens de gamle grekerne ikke skilte mellom kunst og hånd-
verk, var det først på 1700-tallet at kunst ble et begrep 
knyttet til billedkunst, arkitektur, kunsthåndverk, musikk, 
opera, teater, dans og litteratur. Personlig og nyskapende 
innsats var en forutsetning for at det skulle kunne kal-
les kunst. Kunsten skulle utrykke følelser, opplevelsen av 
kunsten var et mål i seg selv, og kunsten hadde ingen prak-
tisk funksjon. På denne måten oppstod også skillet mellom 
hverdagsmennesket og ’de skjønne kunster’. 

Kunstbegrepet har vært under stadig diskusjon, og enkelte 
teoretikere hevder også at det er kunstverdenen som insti-
tusjon som avgjør hva som er kunst til enhver tid.

Uten å gå inn i denne debatten står det imidlertid fast at til 
kunsten hører kunnskap. Kunnskap og ferdighet. Dyktighet 
og mestring. Ordet kunst har da også sin opprinnelse i det 
å ’kunne’. Kunst og kunnskap er på denne måten to sider av 
det samme arket, og har en rekke verb knyttet tett til seg; å 
kunne, skape, produsere, delta, utøve, formidle, distribuere, 
videreføre, fremme, utvikle, legge til rette, mestre, vurdere.
Det handler altså ikke bare om opplevelse og opplevelses-
kompetanse, men også om at kunnskapsforrådet er å finne i 
kunsten selv. 

Om vi leter etter hvordan faglighet, kunnskap og kompe-
tanse er til stede i kunst og kunstneriske virksomheter må 
vi «flytte» inn i kunsten selv, det være seg pianospill, teater, 
jazzdans eller kveding. La meg gi noen eksempler:

Å lage en kniv er en kunst. Knivmakerkunst kalles det. Heri 
ligger en rekke ulike teknikker, arbeidsoperasjoner, utfor-
ming av design, valg av materiale og overflatebehandling, 
samt kjennskap til ulike tradisjoner og bruksområder. 

Å lære å lage en kniv er å videreformidle denne kunsten – og 
er en aktivitet som kan foregå i skolen, mellom bestefar og 
barnebarn eller som et knivmakerkurs på bygdemuseet eller 
det lokale husflidslaget. Kunnskapen som finnes i knivmaker
kunsten, formidles gjennom samtaler og veiledning om ulike 
deler av produksjonsprosessen, samt selve treningen eller 
øvingen som ligger i det å lage den ene kniven etter den andre. 

Hvorfor er det ene treslaget bedre enn det andre? Hvor 
kommer det fra og hvor får jeg tak i det? Hva er det som 
gjør en kniv god å holde i, lett å arbeide med og vakker å se 
på? Hva er det rette verktøyet for å få frem det resultatet 
en ønsker seg? Hva skal kniven brukes til, og hvordan skal 
den bæres? Har vårt distrikt eller bygd særlige tradisjoner 
når det gjelder utsmykning av kniv eller slire, og i så fall – er 
dette noe jeg vil videreføre? 

Alle disse spørsmålene er direkte knyttet til knivmakerkun-
sten, og å mestre kunsten er å i stadig større grad fremvise 
utfyllende svar på dem. 

Teknikken, håndlaget eller teken som knytter seg til knivma-
kerkunsten formidles og bringes videre til nye kunnskaps-
bærere. Denne kunnskapsformidlingen er ikke avhengig av 
om aktiviteten sorterer under skolesektor, privat sektor, 
institusjonelt eller frivillig foreningsliv.

Opplevelsene og erfaringen ved å lage – eller være den som 
betrakter en utstilling av knivene som er blitt laget – utgjør 
en del av det grunnlaget en i neste omgang har for å gjen-
kjenne og vurdere kvalitet i møte med helt andre bruksgjen-
stander, for eksempel moderne møbelsnekring og -design.

Å synge er en annen kunst. Vokalkunst kalles det på fagsprå-
ket, og innbefatter alt fra kveding til opera, fra viser til rock. 
Virksomheter som dyrker sangkunsten varierer fra klasse-
rommet til rockeverkstedet, fra skolekoret til elitekoret, fra 
kulturskole til mesterlære hos en lokal kveder. 

Å dyktiggjøre seg innenfor den ene eller andre sjangeren 
krever tid og øving, veiledning og tilbakemelding på det barnet 
eller ungdommen får til på et hvert stadium i prosessen.
Ideen om hvordan en stemme skal låte er ganske ulike i de 
ulike virksomhetene – men alle har det til felles at deltakerne 
– enten de er nybegynnere eller viderekomne – dyktiggjør 
seg i å lytte etter ønsket stemmekvalitet, og trener på hvordan 
en skal få dette til med kroppen og stemmen. Samtidig 
oppøves evnen til å skjelne og vurdere ulike sangteknikker, 
stemmebruk i møte med andre vokalformer.

Sang er musikalsk formidling av tekst eller poesi. Bruken av 
tekst er svært ulik i hip-hop og opera, i stev og rock. Meninger 
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om hva som er en god sangtekst vil i stor grad variere mellom 
de ulike vokale kunstformene. Kunnskap og kjennskap til 
dette øker imidlertid oppmerksomheten om tekst og tekst-
formidling i andre vokalkunstsjangere når man møter dem. 

Det tar tid for et kor å mestre en intrikat stemmeføring eller 
modulasjon – men når den sitter, har deltakerne en sanselig 
erfaring av hvordan det låter, og de har skaffet seg et nytt 
og bedre utgangspunkt for nye utfordringer.

Et barn eller en ungdom som har vært mangeårig medlem i et 
skolekor eller barnekor i kirken, har opparbeidet seg et bevisst 
eller ubevisst forhold til sjanger, og vil i møte med annerledes 
musikkuttrykk ha dette som en del av sin referanseramme.

Vokalkunst i sine ulike former bærer alle med seg kunnskap om 
stemmekvalitet og fysiologi, tekstforståelse og -formidling, 
samt musikkvitenskapelige kunnskapsformer som repertoar-
kunnskap, harmonilære, musikkhistorie og sjangerbevissthet.

Opplevelsene og erfaringene barn og unge bærer med seg 
fra en eller flere vokale virksomheter blir i neste omgang det 
de har å møte fremmede og ukjente vokale uttrykk med, og 
skaper et grunnlag for hvordan de tar seg videre frem i det 
vokalkunstneriske landskapet.

Kvalitet og kompetanse – opplevelse 
og deltakelse

Vi lever i en multimedial og teknologisk tid, der vi kan få hele 
verdens kunst- og kulturuttrykk rett i fanget via internett, 
dataskjerm og godt avspillingsutstyr. På denne måten er 
de mest utsøkte, de mest radikale eller de mest påkostede 
kunstneriske uttrykksformene ganske så tilgjengelige for 
hvem som helst, og kan fort resultere i en opplevelse av at 
det en har i sitt eget nærmiljø – by eller bygd, sør eller nord – 
ikke er kvalitativt godt nok. 

Dette fokuset på produktet tar imidlertid blikket bort fra det 
faktum at til et hvert produkt knytter det seg en virksomhet, og 
til virksomheten knytter det seg mennesker. Mennesker som 
kan. Mennesker som kan kunsten. Som har lært seg kunsten.

Kunsten og kunstneriske virksomheter alltid stedbunden. 
Som eksemplene ovenfor viser er den lokal i den forstand at 
den foregår; den er knyttet til den eller de som kan kunsten 
– til mennesker som kjenner kunstartens repertoar, teknik-
ker, variasjonsmuligheter, funksjonsnivåer o.s.v.

I arbeidet med barn og unge er den viktigste kvaliteten nettopp 
knyttet til mennesker som kan. Mennesker som har et rikt for-
råd av teknikker og virkemidler kunstarten rår over – enten det 

dreier seg om knivmakerkunst, vokalkunst eller annen kunst. 

Kompetanse er knyttet til det forrådet eller overflødighets-
hornet av kunnskap, kunnen og kjennskap innenfor den 
enkelte kunstart, og som gir energi til alle verbene som skal 
i virksomhet når det gjelder barn og unge; skape, produsere, 
formidle, utvikle, legge til rette, osv. Slik dreier kompetanse på 
kunstfeltet seg alltid om realkompetanse – at man faktisk kan.

For det er nettopp ut fra dette forrådet de kan hente den 
aktivitetsformen, den teknikken eller det repertoaret som 
best egner seg til den eller de unge menneskene en til en 
hver tid jobber med. En velrenommert og erfaren kunstner er 
aldri overkvalifisert til å jobbe med barn og unge!

Kvalitet og kompetanse er begreper vi ofte møter i kunstfel-
tet så vel som i oppvekstfeltet. Det høres så riktig ut; barn 
har krav på kunst og kultur av høy kvalitet, og det stilles krav 
om at kompetansen skal være til stede. Og vi hører det riktig 
ofte. I politiske, byråkratiske og i kunstneriske sammen-
henger. Begrepene har imidlertid en tendens til å være noe 
forræderisk eller tilslørende. 

Kvalitet er et begrep som lett kan slippe unna med sin egen 
begrunnelse, fordi det sjelden fremkommer hva slags måle-
stokk som legges til grunn på kunst- og kulturfeltet. Om 
mange nok er enig om at noe har god kvalitet, og har posisjon 
eller innflytelse til å gjøre sitt syn gjeldende, blir det selve 
kvalitetsstempelet.

Kompetanse handler om evne og kvalifikasjon. Og det handler 
om å kunne treffe riktige beslutninger i en gitt situasjon. 
Ordet har sin opprinnelse fra latin – i ordene sammentreff 
og skikkethet.

Når vi arbeider med kunst for barn og unge må kompetansen 
nettopp knyttes til dette sammentreffet – mellom et solid 
feste i egen kunstkompetanse og blikk, sans og kjærlighet 
til de(t) unge menneskene som er involvert i virksomheten 
for kortere eller lenger tid. Hvor og hvordan treffer man best 
det punktet hvor barnet åpner seg for kunsten og kunsten 
for barnet?

Begreper som barnelitteratur, barneteater, barnefilm og 
barneopera er skapt av voksne, og får ofte en annen status 
enn kunstartene de refererer seg til. Barna derimot skiller 
ikke nødvendigvis mellom «vanlig» kunst og barnekunst, 
som for eksempel 8-åringen som var ny i barnekoret som 
var engasjert til å medvirke i Mahlers 8. symfoni. Hun hadde 
vært på en eller to øvelser; og kom gledesstrålende på neste 
øvelse med følgende spørsmål: «Skal vi synge den tyske i 
dag og? Jeg har sunget på den hele uken!».
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Opplevelsen og gleden ved å mestre ukjente toner og språk 
blir en vei inn i et musikalsk univers som 8-åringen i utgangs-
punktet var helt uvitende om. 

Kunst for barn og unge handler om deltakelse, og det handler 
om opplevelse. Uavhengig av om det er voksne som presen-
terer kunst for barn og unge, om de unge utøver sammen 
med voksne, eller om barn utøver under veiledning av voksne 
vil den kompetente veilederen, kunstformidleren eller 
kunstneren være avgjørende for kvaliteten på arbeidet. 
At det engasjerer, trigger nysgjerrigheten, og øker lysten til 
nye og flere kunst- og kulturuttrykk. 

Virksomheten er avhengig av mennesker som kan håndtere 
sammentreffet mellom kunst og barn; bruke sin kunnskap og 
erfaring for å kunne vurdere og velge uttrykksform, tema-
tikk, teknikk, fremvisningsform, progresjon for den kunstne-
riske virksomheten barn og unge er innlemmet i. 

De skal kunne lese sine omgivelser – dvs. barna og de unge 
– hva de ’tåler’ av utfordringer, hvor de motiveres til økt 

yteevne og innsats, hva som øker interessen og hva som 
gjør dem uinteresserte i arbeid med og i møte med de ulike 
aspektene av den kunstneriske virksomheten.

Kunsten selv – ved sine mange ulike former – blir et rom eller 
landskap å være i og bevege seg i, alene og sammen med de 
som kjenner dette terrenget. Kunnskapene er i kunsten, og 
barn og unge tilegner seg kunnskap – bevisst og ubevisst, 
kognitivt, kroppslig og emosjonelt – gjennom opplevelse og 
deltaking i kunstarten. 

Kunsten blir et didaktisk rom hvor en rekke muligheter for 
erfaring, læring og danning er til stede – på kunstens egne 
premisser. En slik tenkning omkring kunst og kunnskap vil også 
bidra til å ta bort noe av den nevnte statusproblematikken som 
ofte er knyttet til det å arbeide kunstnerisk med barn og unge. 

Det mangfoldige i det lokale

Norge er et langstrakt land med stor geografisk avstand, 
med variert befolkningssammensetning, lynne, dialekter, 
kultur og kunstuttrykk. Uavhengig av hvor vi bor, er vi helt 

ned på individuelt nivå bundet sammen med hele verden 
gjennom den kommunikasjonsrevolusjonen vi er en del av og 
påvirkes av.

Norge er samtidig et sentralisert land, der svært mange pre-
misser legges fra hovedstadsområdet og statlige myndigheter. 

Mangfoldsbegrepet er et slikt premiss, og det kan være 
grunn til å være oppmerksom på slike begrepers tendens 
til å viske ut sin egen betydning, og spørre hva det er som 
bidrar til mangfold, uten å miste kvaliteten.

Et hvert lokalsamfunn har mennesker og miljøer som driver 
kunstnerisk og kulturell virksomhet, varierende fra norsk 
tradisjonskultur til kunstneriske uttrykk fra helt andre 
kulturer. Symfoniorkester og rockeverksted, fiolinister og 
afrikanske trommeslagere, amerikansk square-dance og 
jazzballett, kor og teaterkompanier.

Virksomhetene knyttes til enkeltpersoner og grupper, og 
foregår individuelt, i lag, foreninger og institusjoner. Legger 
man til rette for at kunsten kan foregå, dvs. økonomiske, 
organisatoriske og fysiske rammer for kunstneriske virksom-
heter, legger man samtidig til rette for mangfold.

Mangfold skapes ved å dyrke det spesifikke; det stedbundne, 
det lokale, med mennesker som kan kunsten, som har tilhø-
righet og tillit, lokalt og regionalt. Identitet og stolthet er 
knyttet til stedegne kvaliteter, som i møte med og i samar-
beid med andre kunst- og kulturuttrykk skaper et mangfold 
som på den ene siden kan bestå av mange deler til sammen, 
og på den andre siden skapes gjennom integrering av ulike 
kunstuttrykk – kunsten og kulturen har en uendelighet av 
variasjonsmuligheter i hvordan de folder seg inn i hverandre.

Det er i dette mangfoldet barn og unge møter kulturlivet og 
kunsten.

Ikke minst i vår tid – hvor dette hele tiden kan spille sammen 
med alle de inntrykk som er tilgjengelige gjennom vår tids 
medier, og bli til noe som foregår. 

Mellom mennesker. Voksne imellom og barn imellom. 
Og mellom voksne og barn.

Barn må få møte og samhandle med kunstutøvere som kan 
kunsten og som har kjærlighet til barna. For barnas skyld. 
Og for kunstens egen skyld.

Da tar vi både barna og kunsten på alvor.
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Fra amatør til profesjonell
Arbeidet fra amatør til profesjonell starter den dagen barnet møter kultur for første gang. 
Inntrykkene og opplevelsene fra de første møtene legger føringer for vei og verdivalg senere. 
Det er ikke noe mål at alle skal bli profesjonelle, men det er et mål at alle skal få mulighet til å finne 
sine talenter og selv bestemme om disse talentene skal gi grunnlag for en profesjonell karriere.

Enten barnet starter sin kulturaktivitet i barnehagen, i skolen gjennom Den kulturelle skolesekken, 
i kulturskolen, i en frivillig kulturorganisasjon eller hjemme, er det lang vei fram til en profesjonell 
karriere. På denne veien er det like mye lek og utforsking som arbeid og alvor. Det omfatter gleden 
over å se og bli sett, å oppleve og bli opplevd, å mestre stadig nye utfordringer og takle eventuelle 
nederlag.

Noen ganger ser vi talentene med en gang. Andre ganger oppdager vi dem helt tilfeldig når de får 
en annen plass og rolle enn vi er vant å se dem i. Talenter vokser og utvikler seg innenfor rammene 
av bredden i norsk kulturliv. God talentutvikling forutsetter gode rammevilkår for hele bredden av 
aktiviteter, tiltak og opplevelser. Men når talentene er oppdaget må de få mulighet for videre utvikling. 
Det krever tid, tilrettelegging, kompetente lærekrefter, samarbeid, langsiktig og helhetlig satsing. 
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På talentjakt

Alle kan være enig i at samfunnet er tjent med at mennesker 
finner den plassen i arbeidslivet hvor de ikke bare føler seg 
mest hjemme – men også der de har de beste forutsetninger 
for å utvikle seg. Derfor er det viktig å ta vare på talentene, 
slik at de ikke går til spille. 

På fotballbanen er talentet lett synlig. Det er den motoriske 
tilstanden og forståelsen for spillet som utforskes av 
fotballtreneren. Treneren gir talenter gradvis større utfor-
dringer og idretten har et trappesystem som lar talentene 
vokse. Talentspeidere og agenter kjenner verdien av å ha 
tette relasjoner med spillerne og et system for å identifisere 
de talentfulle. I store deler av musikklivet er det også lang 
erfaring med å satse tidlig på talenter. Musikkorganisasjonene 
har skapt møteplasser og arenaer som bygger broer mellom 
de etablerte musikerne og unge som er på vei inn i miljøet. 

Hvem har ansvar for de gryende film- og 
dokumentartalentene?

Ansvarsnivåene går fra et nasjonalt overordnet nivå med 
aktører som Film & Kino, Norsk filminstitutt, Norsk filmklubb-
forbund, Nasjonalt senter for kunst og kultur i opplæringen 
og Den kulturelle skolesekken (DKS), videre via fylker, 
kommuner og Ungdommens kulturmønstring (UKM), til et 
lokalt plan med kinoer, bygdekino, cinematek, fritidsklubber, 
kulturskoler, veksthus og lokale medieverksteder og kultur-
kontorer. Gjennom de regionale filmsentrene skal de unge 
filmtalentene dyrkes fram og ivaretas lokalt. I tillegg til å 
styrke arenaene på skole og fritid, er et annet mål å utvikle 
tilbud om talentutvikling i alle regioner.

I vrimmelen av gode tilbud er det behov for, på tvers av nivåer, 
å trekke sammenhengende linjer. Det er viktig at filmtalenter 
blir ivaretatt tidlig. Fordelen ved de regionale og lokale 

aktørene er nærheten til den enkelte. Talentene finnes lokalt 
og starter sin utvikling lokalt. Dette må nasjonale planer ta 
hensyn til. Da er også finansieringsformene viktig. 

Kan vi lære noe av andre?

Talentjakt har lenge vært folkelig underholdning på TV-
skjermene. Bedrifter har sett verdien av å kunne assosieres 
som støttespillere for talenter gjennom sponsorvirksomhet 
og direkte støtte til utøvere. Til nå har dette oftest vært 
knyttet til idrett og musikk. 

Næringslivet har lenge vært dyktige til å skape gode prosesser 
for talentutvikling også i egne virksomheter. Næringslivet har 
gjennom dette vist oss at helhetlige strategier og tydelige 
strukturer setter bedrifter i stand til å følge og utvikle sine 
talenter. Noen steder får utvalgte talenter tilbud om ekstern 
rådgivning, en intern mentor, kurs, etterutdanning, i hospi-
teringsordninger ol. Denne måten å jobbe på koster både tid 
og penger. Næringslivet har sett nytten av slike satsinger. 
Håndtering av talent rangeres som den største fremtidige 
utfordringen for toppsjefer og personalledere. Hvis ikke 
talentutviklingen hadde gitt avkastning over tid, hadde ikke 
så store ressurser blitt investert. Idrettens, musikklivets og 
næringslivets forståelse av at talentutvikling tar tid og krever 
store ressurser, kan kulturlivet som helhet lære av. 

Noe vi kan iverksette med en gang, uavhengig av økonomi, 
er et utvidet og bedre samarbeid mellom de ulike aktørene 
og nivåene innen kulturlivet. Vi må kort og godt bruke de 
ressursene vi har mer samordnet og målrettet. Det er mange 
engasjerte kulturarbeidere, kulturpolitikere og kultursjefer i 
fylker og kommuner som hver for seg bidrar til et mangfoldig 
kulturlandskap. Forener vi alle disse gode kreftene kan vi 
oppnå mer. Vi må hver for oss og sammen tenke ut løsninger 
på hvordan vi kan bidra til en slik forent innsats. 

Hvordan utvikle de unge filmtalentene 
– og hvem har ansvar for dette?

Om man slår opp i en synonymordbok på ordet talent eller talentfull får man frem ordforslag som: an-
legg, genial, begavet, men også ord som ekspert, ferdighet, kompetanse. Dette forteller oss noe om at 
det er mange innfallvinkler til problemstilinger rundt talentbygging. Finnes det spesielle «kvaliteter» 
eller «karaktertrekk» som gjør noen personer til talenter? Eller har alle et talent som kan dyrkes frem? 

Irmelin Nordahl | daglig leder Vestnorsk filmsenter
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Tiltak

Regionale filmtiltak er en del av regjeringens filmsatsing og er 
nedfelt i Kulturløftet. Filmsatsingene er først og fremst drevet 
frem av et stort lokalt engasjement både av kulturarbeidere, 
politikere og ikke minst av filmbransjen selv. Dette har bidratt 
til å styrke interessen for filmproduksjon og filmkultur i hele 
landet. Kulturdepartementet utarbeidet høsten 2009 en egen 
handlingsplan for barn og unge19: hvor de regionale filmsentrene 
har fått en fremtredende rolle. Denne handlingsplanen avdekker 
manglende tilbud og oppfølging for unge som befinner seg 
i spennet mellom videregående skole/høyere profesjonell 
filmutdanning til profesjonelt nivå. I denne fasen mister vi 
sannsynligvis flere potensielle kunstnere. 

Stortingsmelding nr. 22 (2006–2007)«Veiviseren» påpeker 
også dette. Innsatsen ovenfor barn og unge skal være en prio-
ritert og integrert del av den samlende filmpolitikken. Videre 
skulle de statlige, filmkulturelle tiltakene rettet mot denne 
gruppen styrkes og koordineres bedre, og ansvarsfordelingen 
på området måtte avklares. Handlingsplanen, som er en 
oppfølging av filmmeldingen, legger opp til et tett samarbeid 
mellom nivåene. Film & Kino administrerer og forvalter midler 
til filmprosjekter i DKS, kompetanseheving for lærere og skole
kinotiltak. Norsk filminstitutts ansvar relateres i sterkere grad 
til barn og unge som produsenter av egne filmuttrykk og ung 
talentutvikling, samt sikring av de filmpolitiske mål om tilgang 
til gode profesjonelle filmproduksjoner for barn og unge. 

Øremerkede midler til barn og unge kan i dag søkes av filmsen-
trene fra Film & Kino. Men det er ikke bevilget ekstra midler 
til å gjennomføre handlingsplanen fra Kulturdepartementet 
direkte. Filmsentrene har derfor gått sammen for å se hvordan 
vi kan samarbeide for å få mest mulig ut av ressursene og dele 
erfaringer. Manglende og ulike støtteordningene nasjonalt 
oppfattes i dag som et hinder for samarbeid mellom regionene 
og deres bidrag til å bygge en ny generasjon filmarbeidere. 

Det som fra lokalt og regionalt nivå oppfattes som en felles 
satsning for gode lokale regionale løsninger, behandles 
gjerne som et nasjonalt prosjekt; og faller derfor utenfor 
støtteordningene. Prosjektet Amandustalent, er et slikt 
prosjekt. Det gir unik utviklingsmulighet og en kickstart for 
unge talenter som ønsker å jobbe med film. Det er svært 
viktig å finne støtteordninger som tar utgangspunkt i det 
enkelte talent og ikke skape støtteordninger som begrenser. 

Vår felles utfordring er at veldig mye av satsningen overfor 
barn og unge er prosjektorganisert og ansvaret er derfor 
spredd på mange instanser både lokalt, regionalt og nasjo-
nalt. Selv om alle har gode intensjoner, blir det for mange 
småbiter og vi mister oversikt over helheten. Løsningen er 

bedre kunnskap om hverandre, samarbeid og samordning. 
Det er behov for at aktørene på ny settes ned for å se på om 
tiltakene i handlingsplanen faktisk både utfordrer og iva-
retar de unge talenter og hvordan ulike oppgaver best kan 
løses. Det er også viktig å se på ressursbehov og ressursfor-
deling for å nå oppsatte mål og vurdere oppnådde resultater.

Hvor og hvordan oppdages forteller- og 
formidlerstemmene?

Målet er å oppdage talenter så tidlig som mulig og gi dem 
mulighet for å utvikle egen kompetanse. Dette forutsetter 
økt kompetanse hos de instansene som skal tilrettelegge 
for talentbygging. Et viktig legg i dette arbeidet vil være en 
kartlegging av eksisterende kompetanse. 

«Film er vår tids viktigste kulturuttrykk». Slik er innledningen 
til Stortingsmelding nr. 22 «Veiviseren». Denne gir et bredt bilde 
av det norske filmlandskapet og drøfter alle sider ved den 
norske filmsatsingen, men utdanning er viet mindre plass. Det 
er viktig å bygge bro mellom kultur, utdanning og skole på film-
området. Det er behov for et sterkere fokus på differensierte 
tilbud som fanger opp hele bredden av talenter. For å komme 
inn på medielinjer på videregående skole og medieutdannelser 
kreves et svært høyt karakternivå. Men er det sikkert at det 
bare er blant de skoleflinke at filmtalentene finnes? 

Et filmprosjekt krever kunnskap innenfor mange fagområder. 
Fra prosjektledelse, manusforfatter, regissør, fotograf, lyd, 
foto, klipper, tekniske fasiliteter, skuespillere, håndverkere, 
scenografer, kostyme, sminke, visuelle effekter til musikk 
med mer. En ny undersøkelse gjennomført av Ideas2evidence 
for Vestnorsk filmsenter våren 2010, viser at 29 prosent av 
aktørene i filmbransjen i de fire vestnorske fylkene er selv-
lært uten høyere utdanning i filmrelevante fag. Mange av disse 
har i årevis ofret mye av sin tid for å slippe til. De har arbeidet 
gratis og har lært ved prøving og feiling og ofte brukt 
uforholdsmessig lang tid. Dersom det hadde vært et apparat 
som ivaretok disse unge talentene kunne man hjulpet dem 
med ordninger tilsvarende næringslivet. Hvordan skal vi 
oppdage talentene blant disse tidlig og hvem er best egnet 
til å ta ansvar for dette? 

En filmproduksjon forutsetter mange former for talent 
– alt fra det praktiske til det visuelle og fortellerfaglige. 
Praktisk skapende arbeid gjennom å utvikle produkter, står 
helt sentralt i filmfaget. Dette arbeidet omfatter bruk av 
tradisjonelle og nyere materialer, redskaper og teknikker. 
Utvikling av fantasi, kreativitet, motorikk og håndlag med mer. 
Fra det enkle til det mer avanserte, er en viktig dimensjon. 
Det forutsetter tid til utprøving og fordypning, slik at den 
enkelte får mulighet til å oppleve gleden ved å skape og 

19	 Film og Kino og Norsk filminstitutt: «Handlingsplan for barn og unge 2009–2011»
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mestre. Kulturskolene er viktige. Hvordan kan kulturskolen 
legge til rette gode tilbud både i bredde og dybde når de 
fleste kommuner har lange ventelister? 

For at talentene skal få den nødvendige modningsprosessen 
må de få anledning til å prøve og feile. Tilbud som lokale 
medieverksteder, lokale ungdomskulturhus med mer, er 
viktige her. Mange av ungdomshusene har øvingslokaler for 
band som fungerer bra, er utrustet med godt musikkutstyr 
og har gode rutiner for bruk og et bra opplæringsprogram. 
En tilsvarende modell for filmskapere bør vurderes. 

Folkehøyskoler gir også tilbud om spesialisering. Det er i dag 
stor pågang innen audiovisuelle fag. Selv om folkehøyskolen 
er nasjonalt innrettet er de lokalt forankret. Folkehøyskolene 
bidrar til rekruttering til de kreative bransjene. Det er derfor 
viktig at de har den beste kompetanse for å følge talenter 
videre. Ofte er folkehøyskoler et første innblikk inn i den 
bransjen ungdommene ønsker å fordype seg i. 

Og hvilke behov har lærerne?

Målene fra lærerplaner innen kunst og håndfag har et særlig 
fokus på bruk av film og estetiske læreprosesser for yrkesfag. 
De skal øke elevers filmforståelse og heve kompetansen i å 
uttrykke seg med levende bilder med vekt på filmanalyse og 
digitale verktøy. Handlingsplanen sier at film skal inn i pensum 
i alle fag, som for eksempel «sammensatte tekster». Herunder 
kommer både teoretisk kunnskap som analyse og filmteori, 
og praktisk kompetanse som å produsere film på egen hånd. 
Lærere har stort ansvar i dagens skole og lærerplanene ble 
revidert senest 24. juni 2010. Når lærere oppdager et talent 
– hvilke råd skal de gi for at en ungdom skal kunne utvikle sitt 
talent ytterligere? Og hvordan vet den enkelte lærer om hvilke 
tilbud som finnes? Dersom lærere i grunnskole og videregående 
skole også skal inneha den nødvendige kunnskapen og den 
kompetansen som skal til for å veilede elevene på dette fag-
feltet er det behov for å koble skolen og bransjen. 

Vestnorsk filmsenter ønsker å igangsette en kartlegging 
av lærernes kompetanse, hvilken formidlingskompetanse 
filmkunstnerne og filmarbeiderne på Vestlandet selv besitter, 
hva som allerede finnes av utdannings- og etterutdannings-
tilbud, og hva som gjøres for å gi barn og unge tilgang på 
gode filmopplevelser i skolene i dag. 

Vestnorsk filmsenter har gjennom fylkene Hordaland, Sogn og 
Fjordane og Møre og Romsdal tilgang på utdanningsinstitusjo-
ner med relevante studieretninger og etterutdanningstilbud og 
har lenge vært i dialog om kartlegging og koordinering av disse 
slik at de kan tilby skreddersydde utdannings- og videreutdan-
ningsopplegg til pedagoger og filmkunstnere i regionen. 

Mange gode initiativ

Det er mange gode initiativ som kan trekkes frem. Bergen 
kommunes plan for amatørkulturlivet har et tydelig fokus på 
amatørkulturlivet som en viktig og bred læringsarena. Et annet 
eksempel er Møre og Romsdal, med SEANSE ved Høgskulen i 
Volda. Dette er en arena for kompetanseutvikling og samar-
beid mellom barnehage, skole og kultur. Andre eksempler er 
lokale arrangement drevet av ungdom selv, som Q-festivalen i 
Firda og Ung Film i Bergen, som føyer seg inn i rekken av gode 
eksempler på talentutvikling i praksis. Det er ikke en selv-
følge at entusiastiske kinosjefer skaper arenaer både for den 
profesjonelle og unge filmskaper, men vi ser at kinoene har en 
sentral plass i bevissthet hos unge mennesker og kinoen er en 
perfekt arena for å vise fram sine produksjoner. 

Diskusjoner rundt talentutvikling engasjerer også den 
profesjonelle filmbransjen. Felles for alle diskusjoner og 
debatter, er hvordan talentene skal ivaretas og av hvem? 
Det er viktig å skape arenaer for samhandling og diskusjon 
om roller og veivalg. Det er viktig at profesjonelle, unge, 
utdanningsfeltet og kulturarbeidere av mange slag kommer 
sammen for å meisle ut gode alternativer til varige løsninger. 
Den profesjonelle bransjen er avhengig av at det kommer 
nye filmarbeidere og filmkunstnere. Den profesjonelle 
filmbransjen burde legge opp til en mentorordning for unge 
talenter. Dette er kanskje den beste måte å lære på, å følge 
de erfarne proffene når de arbeider. I dag ramler elevene ut 
i et tomrom når de er ferdig med utdannelsen. Det er svært 
vanskelig å få seg praksis. De etablerte firmaene har som 
oftest dårlig inntjening og klarer ikke å stille med lærling-
lønn og plass. Virkemiddelapparatet må støtte talentene og 
gi produksjonsselskapenes mulighet til å ta imot dem.

Vi må ha en helhetlig tankegang om hvordan unge talenter 
skal få et best mulig tilbud, både med hensyn til økt filmfor-
ståelse, økte muligheter for egenaktivitet og stimulering av 
talentutvikling. Alle bør tenke helhetlig på tvers av nivåer, 
utdanningsinstitusjoner og fylker. Vestnorsk filmsenter ser 
for seg en rekke muligheter for å knytte sterkere kontakt 
mellom den profesjonelle bransjen, utdanning i og utenfor 
skolen og de unge talentene. Sentrale spørsmål vil være 
hvilke tilbud som bør etableres i dag for «neste generasjon» 
filmtalenter og filmskapere? Hvordan utarbeide en helhetlig 
plan for talentutvikling lokalt i den enkelte region, samtidig 
som den er forankret i den nasjonale satsingen? Og hvilke 
aktører er nødvendige for gjennomføringen av tiltakene i en 
slik plan? 

Mange unge talenter vet de har talent. Vår oppgave blir å gi 
dem en arena for å utvikle talentene. 
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Sans for dans / Nordic 
dance 2012 – Talentut-
vikling i folkedans

Noregs Ungdomslag har i en årrekke gjen-
nomført det nasjonale talentprosjektet 
«Sans for dans». Organisasjonen er alene 
om å drive systematisk grunnopplæring på 
folkedans i Norge. De siste årene har man 
ønsket å jobbe mer med profesjonalisering 
gjennom kvalitetsheving og utvikling av 
sceniske uttrykk i folkedans. Å fordype seg 
i egen tradisjon samt å finne egen og felles 
identitet som danser, har vært noen av de 
grunnleggende i satsningen. 
	 – Tanken bak har vært at nøkkelpersoner 
i lokallagene skal bli mer profesjonelle. 
Øvingsaktivitet er viktig, men man trenger 
noe mer, å lære teknikker for hvordan man 
kan lage en god forestilling – å øve inn noe 
for scenen, sier Marianne Dahl, tidligere 
leder i folkedansrådet i Noregs Ungdomslag 
og en av grunnleggerne av den profesjonelle 
spill- og dansegruppa «Fant og fente». 
	 – Nøkkelpersonene våre i lokallagene 
trengte et løft for å holde motivasjonen 
oppe. Gjennom å styrke dem og gi dem mer 
kunnskap, håpte vi på en ny giv for de lokale 
gruppene, som igjen skulle føre til økt med-
lemsrekruttering på litt lenger sikt. For det 
andre trengte folkedansfeltet å øve på et 
mer profesjonelt uttrykk – og dette måtte 
gjøres i fra sentralt hold. Vi ville se på hvor-
dan man presenterer dansen for andre og 
hvordan det kunne bli mer spennende enn 

tradisjonelle opptredener der underhold-
ningen er størst for dem som deltar. I tillegg 
ville vi lære folkedanstalentene hvordan 
man kan jobbe i et ensemble med andre 
flinke folkedansere og gi dem metoder for å 
jobbe frem en god scenisk forestilling, sier 
Dahl. 
	 – Jeg har brukt en del av tankegangen 
senere når jeg selv har vært instruktør på 
egne prosjekter. Fokuset på danseteknikker 
likte jeg godt og jeg har mange tips i bak-
hodet når jeg selv danser. I tillegg husker 
jeg godt hvor fint det var da vi endelig fant 
ut hvordan framsyningen vår skulle være. 
Det var en lang prosess dit, men plutselig 
satt det, forteller Borghild Marie Opdahl, 
deltaker i Sans for dans 2007.   
	 – Kvaliteten på instruktørene har vært 
veldig viktig. Vi har som oftest hatt to in-
struktører med nokså forskjellig bakgrunn. 
Den ene har ofte vært en god dansepeda-
gog mens den andre har fokusert mer på 
det sceniske uttrykket. I tillegg måtte de 
fungere godt sammen med ungdommene, 
forteller Dahl videre. 

Ungdommer ble plukket ut fra hele landet 
etter søknad og prosjektet ble en suksess:
	 – Det var et spennende prosjekt å følge, 
både samlingene og forestillingene. De 
fikk hjelp av profesjonelle instruktører til å 
utvikle seg og i tillegg fikk de muligheten til 
å danse sammen med andre talentfulle fol-
kedansere. De fikk muligheten til å fokusere 
mer på seg selv som dansere og vokste mye 
på prosjektet. I tillegg fikk de være med på 

alle fasene i det å sette opp en produksjon. 
Prosjektet ble lagt merke til både innad i or-
ganisasjonen og utenfor. I dag jobber mange 
av dem som instruktører i eget lag i tillegg 
til at det på bakgrunn av dette har oppstått 
flere småprosjekt, forteller Dahl videre. 
	 – Sans for dans var et veldig givende og 
spennende prosjekt å få være med på som 
instruktør. Det var en fin erfaring å kunne gå 
i dybden med dansen med denne gjengen. I 
tillegg var det utfordrende å komme ut med 
en forestilling. Sans for dans og lignende 
prosjekter gir ungdom sjansen til å finne 
ut om de ønsker å jobbe mer med dansen 
– det er en bra måte å rekruttere folk inn 
på folkedansstudier. Flere fra prosjektet 
har i ettertid startet på studiet «Utøvende 
folkedans» ved NTNU, forteller Martin 
Myhr, profesjonell folkedanser og medlem i 
dansegruppa FRIKAR.
	 – Ungdommer i dag er på jakt etter utfor-
dringer i livet. Folk har lyst til å lære stadig 
mer og utvikle seg videre. De eldre i Norges 
Ungdomslag danser ofte først og fremst 
for det sosiale, mens de unge er opptatt av 
å utvikle seg som dansere. I tillegg har de 
et større ønske om å vise seg fram til andre 
enn det man ser i lag der det er flere eldre. 
Men organisasjonen har plass til begge 
grupper, avslutter Dahl. 

I 2012 videreføres «Sans for dans» som et 
nordisk prosjekt kalt «Nordic dance 2012». 
Nå rekrutterer man også musikere fra hele 
Norden inn i prosjektet. 
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På kryss og tvers

Kulturlivet er preget av prosjekter og tiltak på kryss og tvers. Prosjektene støttes fra både nasjo-
nalt, regionalt og lokalt nivå. Noen er flinke til å søke, andre finansierer alt selv. Det er viktig at kommu-
nene også vet noe om hvor barn og unge kan henvende seg for å få støtte til sine ideer og tiltak. Vi har 
ikke oversikt over alle aktørene som hjelper og støtter barn og unge, men har samlet en liten oversikt.

Støtteordninger til kulturaktiviteter

Det finnes mange ulike støtteordninger man kan søke til 
kulturaktiviteter. Noen er kommunale, andre finnes på 
fylkesnivå og statlig nivå i tillegg til at det er mange steder å 
søke i det private. Vi har her valgt å omtale noen få nasjonale 
støtteordninger. 

Frifond.no: 
Bedre rammebetingelser for demokratisk og 
frivillig aktivitet 
Frifond er en støtteordning opprettet av Stortinget for å 
bedre de økonomiske rammebetingelsene for demokratisk 
og frivillig aktivitet i lokalsamfunn. Frifond skal gi barn og 
unge muligheter til å drive de aktivitetene de selv ønsker, 
uavhengig av økonomi og geografi. 

Landsrådet for barne- og ungdomsorganisasjoner (LNU), 
Norsk Musikkråd (NMR) og Norsk teaterråd administrerer 
og forvalter ordningen på vegne av Kultur- og kirkedepar-
tementet. Frifond barn og unge, Frifond musikk og Frifond 
teater går til lokalt organiserte grupper og lag. Musikkpro-
sjekter får støtte gjennom Frifond musikk, teaterprosjekter 
gjennom Frifond teater og andre prosjekter (film, festival, 
kurs osv.) får støtte gjennom Frifond barn og unge. 

Eksempler på aktiviteter som Frifond barn og unge, musikk 
og teater støtter er å arrangere konserter, seminarer og 
kurs, lage film, bygge skaterampe, sette opp teaterforestil-
ling, starte band, arrangere festival, feire nasjonaldag og 
veldig mye annet.

Frifond ønsker å være en enkel og ubyråkratisk støtteord-
ning. Enkle søknadsskjemaer og rapportskjemaer, kontinuer-
lige søknadsfrister og kort behandlingstid gjør Frifond barn 
og unge, teater og musikk lett å bruke. Frifond organisasjon 

blir forvaltet av LNU og Norsk Musikkråd, og skal bidra til 
å øke aktiviteten i lokallag i landsdekkende organisasjo-
ner. Sentralleddet i en landsomfattende organisasjon med 
barne- og ungdomsarbeid søker om støtte på vegne av lokal-
lagene, og fordeler pengene videre til disse. 
Les mer på www.frifond.no

Trafo.no: 
Pengestøtte til kreative og kunstneriske prosjekter
Trafo gir pengestøtte til kreative og kunstneriske prosjekter 
og workshops. Tilbudet er for de som er i gang med en idé, et 
prosjekt eller en workshop som de ønsker å utvikle. Tilbudet 
er rettet mot dem mellom 16 og 22 år og bosatt i Norge.

Trafo.no skal:
•	S timulere skapende evner og hjelpe frem enkeltideer og 	
	 frittstående prosjekt
•	T ilrettelegge for selvstendige og kreative arbeidsformer
•	T ilrettelegge for møter mellom unge kunstnere og 
	 profesjonelle miljøer og etablerte kunstnere
•	 Fange opp nye uttrykks-, visnings-, og distribusjonsformer
•	S ynliggjøre og stimulere et kvalitativt mangfold av smale, 	
	 individuelle og nye uttrykksformer

Trafo.no er utviklet av Kulturbyrået Mesén og Universitetet 
i Agder og drives med finansiering fra Kultur- og Kirkedepar-
tementet og Stiftelsen Cultiva.

Trafo gir kun ren prosjektstøtte med den originale, kunstne-
riske idé som utgangspunkt. Det er kun enkeltpersoner og 
ad hoc grupperinger som kan søke. Søknader som ikke faller 
innenfor andre offentlige støtteordninger vil som regel bli 
prioritert. Maksimal søknadssum er kr. 10 000.  

I tillegg til pengestøtte tilbyr Trafo en mentortjeneste der 
etablerte kunstnere gir råd og vink innenfor sin profesjon. 



Søkere kan sende inn deler av teksten, ideen til et bilde eller 
problemene ved lydkomposisjonen, og så sette Trafo deg 
i kontakt med en passende Trafomentor. Trafo.no har 30 
etablerte kunstnere innenfor tekst, bilde, lyd, film, scene og 
annet. 

Penger til kunstverksted
Med Trass deler Trafo.no også ut penger til kunstverksted 
i regi av unge. Har du lyst til å gjennomføre en workshop 
sammen med andre mellom 16 og 22 år, gjerne med en pro-
fesjonell kunstner som leder, så hjelper Trafo deg med opptil 
10 000,- kroner som en forsøksordning.
Se mer på www.trafo.no 

Drømmestipendet
Drømmestipendet består av 100 stipendier à 10 000 kroner 
– til sammen én million kroner. Det er Norsk kulturskoleråd 
og Norsk Tipping som står bak Drømmestipendet. Stipendene 
blir både delt ut til enkeltpersoner og grupper. Mottakerne 
kan ikke vere etablerte kunstnere. Landets kommuner kan 
nomiere èn kandidat hver. Drømmestipendet skal være en 
verdifull inspirasjon og et viktig bidrag til å oppfylle mange 
unge kulturutøveres drømmer. 
Se mer på www.drommestipendet.no

Skriv
Norsk Teaterråd og Frifond har satt i gang prosjektet «Skriv», 
et kurs for de som vil lære å skrive manus for teater. Målet 
er å oppmuntre skrivegleden hos de som er interesserte. 
Kursene er gratis, et lavterskeltilbud til barn og unge i hele 
målgruppen til Frifond, alle mellom 10–26 år. «Skriv» har 
delt denne gruppa i to, 10–16 år og 17–26 år. 

«Skriv» arrangeres ulike steder i landet og prøver å nå ut til 
alle som ønsker å lære mer om det å skrive dramatikk. Arran-
gørene er lokale og har egen interesse av å arrangere. Dette 
kan være lokale teaterlag eller for eksempel Prøysenhuset 
i Ringsaker. Med støtte fra Frifond dekker prosjektet alle 
kostnader. 

Prosjektet markedsfører seg selv gjennom annonser, info-
skriv og mail. Teaterrådet mobiliserer de forskjellige lokale 
teaterlagene rundt om i landet. På den måten når tilbudet ut 
til mange som ønsker å utvikle egen skrivekunst. 

Gjennom kursene utfordres deltakerne til å være kreative. 
Instruktørene, som gjennomgående er profesjonelle, tar 
utgangspunkt i en kursmanual men setter likevel sin egen 
signatur på det enkelte kurs. Ved å være innom mange tema 
får deltakerne utforske mange forskjellige arbeidsmetoder. 
Ulike tema blir også tatt opp etter hvem som deltar, kursene 
har derfor ingen fast oppskrift. 

Det er ikke meningen at kursdeltakerne skal produsere 
ferdige manus i løpet av kurset, men heller få innblikk i hvor-
dan man lager tekst. Kurset skal være en grobunn for videre 
kreativitet og utfoldelse blant barn og unge med interesse 
for dramatikk og teater. 
For mer informasjon se www.teater.no og www.frifond.no

Norsk barnebokinstitutt

Norsk barnebokinstitutt (NBI) ble stiftet i 1979 og arbeider 
med å utvikle kunnskap om barne- og ungdomslitteratur. 
Instituttet står til rådighet for alle som er opptatt av barne
litteraturens særpreg og betydning, og brukes aktivt av 
lærere, studenter, bibliotekarer og forskere samt kritikere, 
journalister, forlag og illustratører.

I Norsk barnebokinstitutts bibliotek finnes landets største 
samling av norsk og internasjonal teoretisk litteratur om 
barne- og ungdomslitteratur, og så godt som alle bøker 
utgitt for barn og unge i Norge fra 1800-tallet til i dag. 
Bibliotekets formål er å formidle forskning og informasjon 
om barnelitteratur og det barnelitterære feltet, samt å 
samle, dokumentere og tilgjengeliggjøre barne- og ungdoms-
bøker som utgis i Norge. 75000 bøker er tilgjengelige i åpne 
hyller, og de aller fleste er til utlån.

Norsk barnebokinstitutt jobber for å styrke forskningen 
på barnebokfeltet, ved blant annet å arrangere åpne 
forskningsforedrag i instituttets lokaler, samarbeide med 
høgskoler og universiteter om flere forskningsprosjekter 
samt å hjelpe studenter og forskere med å finne relevant 
primær- og sekundærlitteratur.

Norsk barnebokinstitutt har gjennom en årrekke drevet litte-
raturformidlingsprosjekter i skolen. Målet for prosjektene er 
å gi lærere og skolebibliotekarer både litteraturpedagogisk 
veiledning og kompetanse i nyere barne- og ungdomslittera-
tur og styrke lærernes kompetanse i litteraturformidling. 

Forfatterutdanning i barne- og ungdomslitteratur
Forfatterutdanningen ved NBI er landets eneste forfatter-
utdanning spesielt rettet mot dem som ønsker å skrive for 
barn og unge. Utdanningen startet som et prøveprosjekt i 
2006, med varighet til 2009. Fra 2009 er forfatterutdanningen 
et permanent tilbud ved NBI. Det tas opp 12 studenter som 
vurderes på grunnlag av innsendte tekster. Blant disse er 
det avsatt to studentplasser med stipend til søkere med 
bakgrunn fra Asia, Midtøsten, Afrika eller Latin-Amerika. 
Utdanningen er lagt opp som et deltidsstudium og undervis-
ningen legges til månedlige samlinger.
Les mer på www.barnebokinstituttet.no
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Slik jeg opplevde det
Når jeg ser tilbake kan jeg vel egentlig ikke huske at jeg ikke har deltatt i kultur på et eller annet vis. I vår familie driver vi 
alle med kultur, og da jeg var liten ble jeg tatt med da mor, far og storebror hadde aktiviteter. I barnehagen var det mye sang, 
maling og lek og flere av de ansatte var flinke til å gi oss både opplevelser og utfordringer. Da jeg gikk i barnehagen og på 
grunnskolen tenkte jeg jo ikke at «dette er kultur», eller «dette er ikke kultur». Det er først i ettertid jeg ser hva jeg har fått og 
hva jeg kunne tenkt meg annerledes.

I grunnskolen ble kultur ofte brukt som et supplement til 
andre fag. De første årene på barneskolen sto kunst og 
kulturfagene ofte sentralt på ulike ekskursjoner. Vi dro for 
eksempel på det lokale museet der vi gjennomførte ulike 
prosjekter knyttet til enten historie, norsk, naturfag eller 
andre fag. På grunnskolenivå blir kanskje ikke kunst og 
kulturfagene sett på som fag med en egenverdi i seg selv. 
Likevel lærte jeg mye av slike prosjekter. Vi hadde også 
egne timer med for eksempel tegning, maling eller håndverk. 
Vi hadde blant annet en dyktig lærer i sløyd gjennom hele 
barneskolen. Det lærte jeg mye av.

Musikkopplæringen var noe ensidig og manglet ofte fagkyn-
dige folk på barneskolen. Alle skulle lære blokkfløyte og alle 
skulle lære de letteste grepene på gitar. Det er ikke sånn 
at alle liker blokkfløyte og gitar, så dette var vel både en 
utfordring for skolen og for elevene selv. Jeg synes under-
visningen burde vært lagt opp slik at elevene kunne utfolde 
seg fritt i forhold til hvilket instrument de best behersket. 
Dette er veldig vanskelig i barneskolen da alt skal passe inn 
i et tidsskjema. Imidlertid fikk vi lov til å utfolde oss når det 
gjaldt avslutninger. Lærerne var flinke til å jobbe mot sommer 
– og juleavslutninger. Avslutningene ble øvd til også i skoletiden 
slik at det ble en del av undervisningen. I 7. klasse satte vi 
opp Kardemomme by, et avslutningsprosjekt vi jobbet mot i 
over et halvt år. Her fikk alle delta og gjøre det de hadde mest 
lyst til. Dette husker jeg var en tid med mye kreativ utfoldelse 
og god faglig oppbacking fra enkelte lærere. 

Vi fikk en meget god lærer i 6.klasse. Hun vektla kunstopp-
læringen og koblet dette med mange andre fag. Siden hun 
hadde god fagkompetanse på feltet stilte hun også krav 
til den enkelte elev. Dette var nytt for mange, det at også 
kunstfagene måtte jobbes mye med. Her ble det imidlertid 

en faglig krasj mellom lærer, skole, foreldre og elever. Mange 
foreldre mislikte at det ble brukt så mye tid på kulturopp-
læring. Jeg husker at mange av elevene i starten var sinte på 
læreren selv om de etter hvert opplevde stor fremgang og 
mestring, nettopp fordi læreren stilte høye krav og fordi vi 
fikk utfolde oss i vår egen kreativitet. Denne læreren hadde 
kanskje passet bedre på eldre klassetrinn der elevene var 
mer bevisst sin egen rolle i læringsprosessen. 

Samtidig med grunnskolen gikk jeg i korps, på dans og på 
kulturskolen. Dette var rene kulturtilbud der musikken og 
dansen sto i sentrum. Jeg har opplevd en meget god oppføl-
ging både fra de ulike institusjoner jeg har vært innom, samt 
de voksenpersoner som har vært involvert til en hver tid, dvs 
de ulike pedagogene, foreldre, andres foreldre osv. Kultur-
tilbudet i kommunen har vært veldig bra. Jeg følte jeg fikk 
utfordringer hele veien som har lært meg mye. I kultursko-
len, og også på dansingen, var det folk med fagkompetanse 
som underviste, noe som ga en trygghet og visshet om en 
god arena for læring og kreativ utfoldelse. 

I korpset var fellesskapet veldig viktig. Uten det sterke fokuset 
på fellesskapet hadde ikke korpset eksistert. Spesielt viktig 
var alle de engasjerte foreldrene som bidro til at barna, både 
egne og andres, skulle ha et godt korps å gå til. Også fellesska-
pet blant musikantene var viktig. Vi var alle der fordi vi hadde 
lyst til å spille musikk sammen, skape og lære. Det var også et 
godt samarbeid mellom korpset og kulturskolen. Kulturskolen 
har så lenge jeg kan huske hatt gode kulturtilbud til barn og 
unge. Min opplæring gjennom nærmere 10 år, både i korps og 
på kulturskolen, la det viktigste grunnlaget for min kulturopp-
vekst! Her lærte jeg noter, spille instrument, spille med andre i 
små grupper, ta vare på de andre mm. Jeg hadde en meget dyk-
tig hornlærer som var både pedagogisk og en dyktig musiker.



På ungdomsskolen varierte kulturopplæringen noe fra år til 
år. Det var veldig læreravhengig. Musikklæreren var f.eks en 
dyktig gitarist, men ingen dyktig pedagog. Dette resulterte i 
ensidige og kjedelige musikktimer der man i grunnen sto på 
stedet hvil år etter år. Jeg husker noen av oss elevene, som 
virkelig hadde en interesse av kunst og kultur, både klaget 
på musikklæreren og kunstfaglæreren. Dette førte faktisk 
til drastiske endringer. Siden vi satte krav til kunnskap ble 
vi også tatt på alvor. Begge lærerne skjerpet seg mye og vi 
fikk mye mer ut av begge fagene. På ungdomsskolen var det 
klare skiller mellom de ulike fagene. Det å innlemme kultur 
i andre fag, slik det mye ble gjort på barneskolen, ble i liten 
grad gjennomført på ungdomsskolen. Noen unntak var gym 
og språkfag. I gym danset vi mye og i språkfag besto mye av 
undervisningen av litteratur og dikt/poesi. 

Videregående var en eneste stor kulturopplevelse for meg. 
Musikk, dans og dramalinja satset 100 prosent på god 
kulturopplæring til elevene. Her møtte jeg likesinnede som 
ville lære mer om musikk slik som meg. Lærerne hadde som 
regel topp kompetanse på eget instrument. Musikklinja var 
en naturlig forlengelse av det grunnlaget som ble lagt på 
kulturskolen og i korpset. Jeg hadde nådd et metningspunkt 
og følte jeg hadde lite å lære da jeg sluttet på kulturskolen. 

På videregående tok jeg musikken over til et nytt nivå, både 
i møtet med andre mennesker, nytt miljø og i møtet med ny 
kunnskap. Etter første år på videregående sluttet jeg i skole
korpset og begynte i voksenkorps. Det var rart å gå fra å 
være eldst til å bli den yngste. Her spilte jeg med de som før 
var mine lærere, dyktige musikere som lever av å drive med 
musikk. Jeg fikk nye utfordringer jeg ikke hadde hatt før. Det 
ble stilt høyere krav, nettopp pga større faglig dyktighet. 
Korpset og musikklinja utfylte hverandre bra. Det jeg lærte 
på skolen kunne jeg bruke i korpset og omvendt. 

Nå har jeg flyttet til en større kommune. Her er det mange 
kulturaktiviteter. Som student har jeg også tilgang til mange 
interessante aktiviteter og møter mange engasjerte studen-
ter. Hver dag er det konsert et eller annet sted i byen og det 
florerer av gode tilbud. Jeg ser her at kulturlivet er avhengig 
av engasjerte mennesker, ildsjeler som ser nytten av kulturen 
i seg selv. Jeg har likevel erfart at ikke alle korps er like og 
ikke alle steder føler en seg like velkommen. Korpset jeg 
begynte i her var ikke et riktig valg. Her opplevde jeg at det 
ikke holdt å være bare dyktig amatørmusiker. Det jeg gjorde 
ble ikke verdsatt på samme måte som tidligere. Jeg har 
valgt bort korpset og startet i kor der jeg også må strekke 
meg for å holde mål, men der jeg møtes med en helt annen 
musikkglede. Mye pga et geni av en dirigent som kan sitt fag 
ut og inn, har vi som sangere lært masse om både samspill 
(samsang) og selve musikken. Jeg har også fått mange nye 
venner utenfor studentmiljøet. Man skaper seg hyggelige og 
gode nettverk gjennom å være med i kulturaktiviteter. 
Det har vært, og er viktig for meg!
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«Jeg tenkte jo ikke på
at dette er kultur – eller dette

er ikke kultur.»
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«Slapp av Nina. 
Jeg har bestemt meg for å fikse dette her, og jeg er jo en av de sløveste 

i klassen. Da må det jo gå bra, ikke sant?»

«Det var ting utstilt på mange rare måter. 
Det var ikke akkurat det jeg trodde var kunst. Inne i det mørke rommet var det 

akkurat som om vennene fløy rundt meg. Det var gøy.»

«Kunst er deg selv. 
Kunst gjør at du får frihet – vil du lage store lepper og stor rumpe, så lager du det. 

Det er deilig å være seg selv.»

Elevsitater | Festervoll: Kultur og helse. I samspill for det gode liv. Kommuneforlaget 2001
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